Após a pesquisa com os formulários, a equipe de hortas agroecológicas 

visitou algumas escolas pesquisadas e através de atividades desenvolvidas 

abordando temáticas de alimentação saudável, perigos dos agrotóxicos, associadas 

à horta orgânica, formou-se um trabalho interdisciplinar que atingiu 

aproximadamente mil e duzentas (1200) pessoas em um ano. Dentre as quatorzes 

escolas que foram aplicados os questionários, sete hortas orgânica foram 

implantadas durante o primeiro semestre.  

Porém, mesmo com todos os cuidados, existem problemas que devem ser 

superados, como é o caso da Escola Zélia Matias, que em breve passará por